2. Mellifluis Ecclesiæ Doctor S. Bernardus illa Psalmitæ verba: *Molliti sunt sermones ejus super oleam*, ponderatè dicit: *Pulchre non molles sed mollii dicuntur sermones, vel suavis adulatores, vel suavis iniqua, quod sit in eis non tam vera & solida, quam superinducta & simulata suavitatis.* S. Bernardinus quamdam ex S. Gregorio similitudinem inducit, qui dum spinarum radices molles esse considerat; licet alijs pungentes & hispide existant ita enim ait: *radices spinarum molles sunt, sed ex ipsa radice proferrunt, unde pungunt, & hujusmodi sunt omnes adulatores, citaque testem D. Hieronymum; cujus sunt hæc verba sequentia: Ille demon in audientibus oculum velinquire potest, qui non pungit sed tangit, & de tali adulatore Propheeta ait: Moliti sunt sermones ejus super oleam, & ipsi sunt jacula.*

3. Valde considerabilis est illa de filia Jairo Principis ruficatione in Evangelio conscripta Historia: *Can venisset Jesus in domum Principis, & vidisset tibicines, & quædam tumultuantem, dicebat: recedite. Quidam obsecro referebat, quod etiam prodigio hinc miraculo præsentis quoque interessent prædicti tibicines? Numquid & hi ad miraculi istius aspectum fide Divinitatis Salvatoris confirmati fuissent? Numquid etiam Lazarum, & viduæ Naimitice filium in multorum presentia resuscitasse in Evangelio scribitur? Doctissimus Salmeston hoc loco recurrit ad mysterium, siquid, m eosque tibicines symbolizatos fuisse existimat; *Can suggerant culpam gravem non esse, aut adii parventiam, vel ex improviso convigisse, aut alios similia agere, aut Dei pietatem ad miserandum proposam, aut tempus subesse penitentiam.* Rabanus autem tibicines illos de adulatoribus clarissimè his verbis explicat: *Tibicines, inquit, sunt adulatores qui ferunt mortuum; Neque enim adulatio solum culpa mediante mortem animæ nostræ conciliat, verum etiam eandem simul nutrit & fovet; Et cum egesta esset turba, inveni, & venit manus ejus, & surrexit, ut nimirum per hoc, tunc animam nostram ad divinam gratie vitam resurrectionem esse intelligamus, quando nullos circum se cantus & modulòs habebit, id est, quando assentationum blandimentis carebit eorum, qui nos in perveris moribus nostris laudant, & applausibus suis malis indinationibus nostris adherent. Similiter S. Thomas de Aquino Doctor Amari Biblioth. Tom. 4.**

Angelicus ait: *Tibicines sunt qui fovent in peccato, Laudator peccator in desiderijs animæ suæ.* 4. Observandum verò insuper est eandem incarnatam sapientiam propter eandem adulationis culpam insuperabilem ferè præ se tulisse in anima quamdam mortua resuscitanda difficultatem. Cum enim adolefcentem quemdam in suam vitam flet sequelam, ille quidem promptum sese ad eandem obtulit, cum hac tamen reservatione: *Permitte me primo ire, & sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi: Sequere me, & dimitte mortuos sepelire mortuos suos.* Mita profectò est hæc Salvatoris nostri responsio: Quodnam filium aliquem obstringere potest debitum magis necetiarium, quam debitum filialis pietatis in patrem, maxime quando de ultimo agebatur obsequio, quale sepultura Patris erat? Et tamen Omnia in sapientia fuisse, S. Gregorius circa tres mortuos à Christo resuscitatos, in sensu spirituali ad propositum nostrum optime hinc verbis dicitur: *Puellam inquit, in domo; juvenem extra portam; in sepulchro Lazarum resuscitavit: adhuc quippe quasi mortuus jacet in domo, qui latet in peccato; jam quasi exora portam educitur, cujus iniquitas usque ad inexcusandam publicam perperationis aperitur; sepulchre verò agere premittitur, qui in perperatione nequitiæ etiam ipsa consuetudinis pressus gravatur: sed hos ad vitam miseratus vocat, quia plerumque divina gratia non solum in occultis, sed etiam in apertis iniquitatibus mortuos & mole præca consuetudinis pressos respectus sui lumine illustrat. Demum verò cur pater ejus quem in sequelam suam invitaverat ad vitam non redierit, hujus hanc rationem subjungit dicens: *Quantum verò mortuum, Redemptor noster numerantè discipulo agnoscit, nec tamen selectat, quia valde difficile est, ut is, quem post usum male consuetudinis etiam ad ultimum adulantium linguæ excipiam, à memis sua morte revocetur, de quo & bene dicitur: sine mortuis sepelire mortuos suos; Mortui enim mortuis sepeliunt, cum peccatores peccatores favoribus premunt.**

S. Th. in Mat. Pf. 10. v. 3. Adulatores difficulter curantur.

Mat. 8. v. 22. & 23.

S. Greg. 1. 4. moral. c. 25. Mat. 9. v. 25

Luc. 7. v. 12. Joan. 11. v. 43.

Consuetudo mala.

Adulatores vis convertuntur.

Pf. 10. v. 3. Ibid. v. 4.

Pf. 10. v. 5. 6.

Ibid. 4.

S. Bern. 1. 3. serm. de mult. mendac. art. 2. c. 2.

Cavendi adu. latores sunt. S. Aug. 1. 2. ep. 17. ad leves animas & male credulis mentibus blandum vulnus infligunt.

Sunt ut Joab.

Hug. Card. in Pf. 9.

dicens;

2. Reg. 20. v. 9. 10. S. Anton. Pad in D. 3. Trin. Eccl. 12. v. 15. Adulatores venefici. Ola. Magn. l. 1. c. 1. Prov. 5. v. 3. Eccl. S. Greg. h. 9. in Ezech. Scorpiones. Adulat. Syrenar. Pf. 43. v. 20. S. Ambry. Adulator Aquila te studium in sublimi portans.

dicens: Salve mi frater: Porro Amasa non observavit gladium, quem habebat Joab, qui percussit eum in latere & effudit in terra. Porro Sanctus Antonius Paduanus historiam istam ad præfens propositum nostrum congruè hinc verbis adaptat: *Et quia Diabolus per adulationes & detractiones charitatem proximi solet interficere, idè sequitur: Dixit itaque Joab ad Amasam, salve mi frater, & tenuit manu dextera mentum ejus. Glossa ibidem: Mentum tenere manu dextera, est quasi ex benignitate blandiri, sed sinistram ad gladium mitti, qui latenter ex malitia percussit.* Unde Ecclesiast. 12. *In labijs suis maledicant inimici, & in corde suo insidiantur, ut subvertat te in fossam.* 7. Olaus Magnus ex Solino & Plinio certum quoddam venenarum genus in Africa reperiri refert, quæ dum fructus terre, messem, anni fertilitatem, infantium pulchritudinem, greges ovium vel boum, equos item, aut alia similia animalia laudant, per laudum illarum suaviter eisdem mortem immediatè conciliant. Ecce tibi vivam & expressissimam adulationis figuram. Unde quod Sapiens de lasciva muliere exprimit, præfenti propositio nostro mirabiliter congruit; Dicit enim: *Nivius olio gatur ejus: noxissima autem illius amara quasi absinthium, & acuta quasi gladius biceps, pedes ejus descendunt in montem, & ad inferos, gressus illius penetrant.* 8. Sanctus Gregorius adulatores scorpionibus simile efficit, qui in anteriori corporis parte tibi blandiri teque suaviter complecti velle videntur, cauda verò te lethaliter fauciant & ludent: *Scorpio palpando incedit, sed cauda ferit, nec mordet à facie, sed à posterioribus nocet; Scorpiones ergo sunt omnes blandi & malitiosè, blandi & innocè in facie videntur, sed post dorsum portant, unde venenum fundant.* 9. Porro unicuique notum est quod de Syrenibus narratur, videlicet quod viatores in mari navigantes lenocinanti cantu suo incantent & fomno profundo sepeliant; in istem verò postea inhumanam & miserabilem stragem edunt. Sanctus Propeta David dum aliquando graviter lamentaretur, eo quod adulatio in suam quoque regiam sibi aditum fecisset, ad Deum se convertens, ait: *Quoniam humiliasti nos in loco afflictionis.* Pro cuius loci expositione Sanctus Ambrosius Aquilæ expositionem adducit, dicens: *Pulchrè autem Aquilæ interpretatio quemadmodum intelligere debeamus locum afflictionis, expressit dicendo: Quoniam humiliasti nos in loco Syrenum; Syrenas quædam fuisse puellas genilis narrat Historia, qua vocis suavitate, canendi illecebris, audientique studio illectos navigantes ad litus adnovere navigia provocabant, eosque (cum gratiam vocis sequebantur) scopulo in loco naufragium facere solitos, ventis postea tradidit. Tandem verò demonstrare pergit per hanc Historiam, adulationem ingentia damna ritè præmonstrata fuisse; Multæ namque animæ ad Paradisi portum proficiscentes, à laudibus & humana gloria dum vitijs tanquam virtutibus applauditur, incantatæ & seductæ in inferni abyssi ut plurimum naufragari conspiciuntur. Earum interpretatio hæc est, voluptas vocis est quædam adulatio.* 10. De Aquila nonnulli scribunt, quod testudinem, quæ alias humi semper serpere solet, sinumque in cœlum volatum proprijs viribus assequi nunquam possit, in sublimi secum portet, idque non alio fine, quam ut in lapidem quemdam in quem Aquila collimat, lapsum gravius ruat, hacque ratione testudine fracta & dirupta, interior animalis illius substantia eidem volucrum reginæ in cibum & prædam cedat, eundem quoque finem sibi propositum adulatio habet, nimirum ideò defectibus & vitijs alterius applaudit, ut adulatione in ijs paulatim magis radicata; speratam ab eo utilitatem & commodum tandem efficaciter obtinere possit; Ideoque haud ineptè Paradisi assimilantur, qui cuncta alia animalia innato sibi odore ad se alliciunt, seu potius rapiunt, ut eadem postea velut futuram escam discerpere & dilanare valeant. Similes quoque sunt Chamæleonti, cui proprium est, quod in varios sese colores transformet.

11. Berchorius eisdem longè significantius falci similes esse docet: *Sicut enim videmus, inquit, quod falx avulso siccitate & accumulata herbarum, prætanque despoliata & denudata, sic verò adulator amplectendo, & applaudendo, non querit nisi lucrum, aggregare, personamque ut loquitur, aliquo Evcomio sponare.* 12. In Psalmo etiam, multæ videntur pessimi hominis vitij Qualitates representari; Ita enim ibi dicitur: *Non est in ore eorum veritas, cor eorum vapum est, sepulchrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agunt.* Et quidem prima facie comparatio hæc qua lingua adulatrix sepulchro similis efficitur parum videri posset nonnemini idonea, siquidem vox adulatrix placet, allicit & invitât, sepulchrum autem horrorem & pavorem videnti incurrit; Adulator verba encomiastica & plausibilia ex ore emittit, sepulchrum autem fetorem, squalorem ac putredinem spirat; Et tamen si similitudo ista bene consideretur, magis propria esse nequit, id quod evidenter patet si oculos vestros in Epitaphia & sepulchrales inscriptiones coniciatis; quantas enim in ijs non legis laudes, quot encomia speciosa, quot titulos illustres atque magnificos; certe si Epitaphijs fides adhiberetur, haud difficulter nonnemini defuncti illi divina effumina videri poterunt; at verò si monumenta aperueritis, nil præter putrescentia & fœtida cadavera, cineres & putredines in istem inventis; Eodem quoque modo quotidiana experientia nos edocet, quod lingua adulatrix multi in operibus suis laudentur ac si gloriosa omnique admiratione digna essent, cum tamen veracius examinata vitiosa esse compertiantur & defectuosa. Hugo Cardinalis aliam sepulchrum inter & linguam adulatricem analogiam considerat, nimirum quod sepulchris proprium sit cadavera, quæ in ijs reconduntur, devorare atque consumere, ita adulatores blanda adulatione ad se trahunt homines, & sibi assimilando devorant, quibus mortuis ipsi sunt sepulchra; non solum quia per adulationes suas eos quibus adulantur in eadem vitia incurrere faciunt, verum etiam quia sicut sepulchra carnes humanas consumunt, eadem proportionè adulantur opera bona in ijs quos assentationibus suis infatuant, destruunt efficiendo ut in vanam gloriam temerariamque de seipis præsumptionem præcipites corrumpant. Et quidem totus hic discursus est Hugonis, qui insuper illam superius à nobis insinuatam adducit S. Gregorij sententiam, dicens: *Mortuus mortuum sepeli, quando peccator peccatorem agere adulationis premii.* Insuper sicut sepulchra devorant cadavera, & ex illis veluti sustentantur, ita quoque adulatores ex aliorum nutriuntur vitijs & defectibus, iuxta illum scripturæ textum: *appropiant super me nocentes, ut edant carnes meas, id est, ut idem Hugo, incorporent sibi peccata eorum, quibus adulantur.* Vitia enim quibus in alijs adulando applaudunt, sibi propria efficiunt, illaque studiosè & ex industria imitari fatagunt, ut tanto magis se eorum genio accommodent, magisque illis placeant. Unde S. Augustinus ait: *Potesse illud intelligi, quod mendacio & blanda adulatione utantur in se, quos ad peccata illerant, & eos tanquam devorant, cum in suam vitam convertant.*

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Longè melius est à detractoribus corrigi, reprehendi, injurias pati, maleque tractari, quam ab adulatoribus decipi.

THEMA.

Melius est à sapiente corripri, quam statutorum adulatione decipi. Ecclesiast. 7. 8. 6.

Aded clara & evidens propositio est, ut nulla prioris probatione indigeat, quod scilicet melior sit conditio illius, qui ab homine sapiente & fido reprehenditur & corrigitur, quam ejus qui malorum adulationibus circumvenitur, siquidem correctio ut plurimum vitium emendat & aboleri facit, cum tamen adulatio id ipsum fovet & adaugeat. Chrysostrmus super illa verba Psalm. 9. *Laudatur peccator in desiderijs anime sue,* postquam inde resultantia damna recensisset, ita ait: *Non est Deus in conspectu ejus, inquit, sum via illius in omni tempore, adferantur iudicia tua à facie ejus;* Et paulò post: *Laudatur in peccatis, benedicatur in maledictis, hoc est primus barabrum, quod satis est vel ad precipitandum eum, qui non advenit, & ita magis sunt admittendi, qui occidunt & corrumpunt, quam qui laudant, & ad interitum blandiuntur.* 2. Præclaro S. Augustini ingenio spiritique Apostolico ejusdem dignissimi est sermo ille, quem dictus Doctor Tom. 9. scribit, ubi hæc ad propositum nostrum verba habet: *Nescio, quis odit inimicum suum & fingit illi amicitiam, videt illum facere aliquid mali, laudat; vult eum esse precipitum, vult cavari ut per abrupta cupiditatum sumunt, unde forte non redcat.* Hæc sunt

Adulat. sepulchra sunt. Hug. Card. in Pf. 5. S. Greg. Pf. 26. v. 2. S. Aug. Pf. 5. Chrysostr. ad Em. Cant. 5. v. 7. Phil. Carp. Increpatio aspera sanat. Prov. 27. v. 6. Adulatio statim removenda. Pf. 69. v. 3. Reprehensio proficua. S. Aug. 1. 9. tr. 10. in 1. lo. det. 5.

A præcipitio servat qui corripit. Psal. 49. 19. Adulator precipitatus. S. Aug. 1. 8. in Pf. 49. v. 19. Ps. 3. v. 12. Chrysostr. or. ad Em.

funt ab adulatore proficiscencia præjudicia, jam verò fructus quoque audire placant, quæ a reprehendente & corripiente nos in nos dimittant: *Alter, inquit, videt amicum suum tale aliquid facere, revocat, & si illum non audit, ubi jurgat, litigat, profert verba castigationis: Ecce odium blanditur, claritas litigat: Noli accendere verba blandientis, & quasi suavitatem oborgansis, vocem insitice, radicem inde procedentem, ille blanditur ut deapnat, iste litigat te corrigat.* 7. Quod si quis in juvenculo & edomito equo totus festivus & lætus versus rupem quamdam, præcipitio proximam, velocissimè equitans, aliquem calcitibus vel aculeo, aut virga equum suum ad velocitatem currendum urgentem videret, & alium, ut cursum suum fistat, pedem equo amputantem conspiceret, utrum esset duobus majorem amicum suum asfirmatum esset? Porro adulator, prout ex Chrysostrmo audivimus, præcipitio similis est, est enim barabrum quoddam ad precipitandum eum qui non advenit; Ac proinde quisquis in via, quæ ad æternam perditionem tuam te conducit, tibi blanditur; teque collaudat, verum est anime tue inimicus, non item alius qui correctio-nibus & reprehensionibus suis mediantibus à simili te præcipitio retrahit. 4. Idemmet S. Augustinus alibi illa verba Psalmi: *Os tuum abundavit malitia, & lingua tua concinnabat dolos,* exponens optimè, verissimum esse demonstrat, quod adulator nos in precipitum gravissimum proturbet: *Præcipitatus, inquit, hominum in eandem via vitia profertentem, & an sim vitia nescientem, tu qui scis vitium esse, non dicis corripisse illum, si illum videres ambulare in eadem in venibus, ubi tu passum esse vides, & taceres, quæ est es? Nomen inimicus deputaveris anime ejus? Progreditur præfatus Sanctus Doctor ulterius, & ostendit, quanto perniciosius præjudicium & damnum nobis ab eo proveniat qui alium in peccato suo fovet, quam ab alio qui illum in precipitum cadere permittit; dicit enim: *Et tamen in peccato cadens non anima, sed corpore movetur, precipitatus se in vitia sua, præstat apud te mala facta sua, tu nosti mala esse & laudas, & irides apud te.* Et ideo in Isaiâ legitur: *Quæ te beatum dicant, ipsi se decipiunt, & vitam gloriosam tuam dissipant.* 5. S. Joan. Chrysostrmus Eutropij familiarissimi Imperatoris clientis precipitum considerans, eundem ad adulatores seductum & postea à se ex Apostolica quadam libertate reprehensum graviter ad respiciendum ordiendam hortatur hinc verbis: *Nomen dicentibus tibi, cum me indefinenter oborgares vera nomen teno, quod ego tibi potius amicus esse, quam adulator? ego redarguor majorem tui vitam gerens, quam cum tibi omnia obsequeretur? Nomen & hoc addebam; fide digniora esse vulnura ab amicis, quam ulrò se ingerentia vulnera inimicorum? Si mea vulnera tulisses, haudquamquam tibi illorum offensa exitum attulisses; mea enim vulnera sanantem afferunt, illorum offensa morbum immedicabilem tibi conciliaverunt.* 6. In sacris Canticis Sponfam, quæ animam quamvis electam præfigurat, multis vulneribus fauciam invenimus: *Invenimus me castodes qui circumceunt circum me: percusserunt me, & vulneraverunt me.* Porro Philo Carpathius animam hanc sponte propria hinc se vulneribus ingessisse existimat: *Spirituali plaga capiebat ferri Sponsa ad disciplinam salutarem, non ut animam perderet, sed ut pro Domino pariter doceretur.* Et quidem ad hoc firmius persuadendum postulati à nobis & pro cura corporis nostri ejusque incolumitate procuranda stipendiat medici exemplum adducit hinc verbis: *Ut enim si quis Medicorum ad nos curandos accedere, diceretque ulcus lethale est, visne aduram, ac sanem? responderes; Ure, ferri præsidet: sic verus amator Christi, cum peccatis omnino abstinentiam esse moneret, quam celeritè obtemperat, nec sibi daretur est asperus inoperari.* Unde Salomon: *Meliora sunt vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula, immittit; hæc enim ad pœnitem saluam ferunt, illa vero ad æternam supplicium adulantur, hæc felicissimè sanant, illa visceribus occidunt.* 7. Regius Propheta David, qui lumine Dei præditus & alias in summo dignitatum humanarum culmine collocatus erat, hæc à Deo gratiam postulabat, ut adulatores multo amplius quam persecutores procul ab eo arcerentur. Et quidem quando de illis sermo erat, hinc se verbis Deo commendabat: *Consulantur & revereantur qui quærent animam meam: Advertantur retrosum & convalescant, qui volunt mihi mali: Consulantur & revereantur simul qui Alansi Biblioth. Tom. 1.**

querant animam meam: At verò quando de ijs agit, qui suis cum assentationibus & blandimentis conabantur allicere, videre obsecro quanta cum sollicitudine eos procul ab eo repelli rogavit; In tribus hinc Psalms 60. 39. & 69. eandem petitionem identidem replicat, dicens: *Erant confestim confisionem suam qui dicant mihi: Euge, Euge.* S. Gregorius ait: *Adulantium lingua non esse in subsequenti tempore differendas amur-tias, qui ait: Statim confundantur irabiles, qui dicant mihi Euge Euge; Adulatio enim si vel ad tempus patienter suscipitur, augetur: ne crescere debeat, statim & sanctorum est ferenda; Duo sunt genera persecutorum, vituperantium & adulantium, plus persequitur lingua adulatoris, quam manus interfectoris, inquit S. Augustinus, Certe cum de persequore loqueretur, Scriptura dicit: (Tanquam auram in fornace probavit illos,) de Martyribus inaccessis, & sicut holocausti holocaustum accepit, illos audi, quia lingua adulantium talis est. Proverb. 27. Probatio argenti & auri ignis, vit autem probatur per os laudantium eum.* 8. Enimverò persecutio Martyres efficit, adulatio autem facit Apostatas; siquidem ipsius Antichristi tempore, prout alibi superius diximus multi per assentationes in pernitiosissimam erroris viam abducuntur. Jamjam adductam à Philone Carpathio avdivimus similitudinem ab infirmo quodam desumptam, qui ad curandam sibi ab infirmitate convalescentiam, pro nihilo ducit si vulneribus & incisionibus faucietur, aut palatum, oris amaro potu affigatur, hoc enim mavult, quam ijs quæ genio suo favent inescari; Nec mirum quia tametsi ex incisis venis pruridus ab infirmo sanguis eliciatur, tametsi multis ferri incisionibus torqueatur, aut candentibus laminis caro ejus aduratur, vel fauces ejus nauseabundis medicinis amarificentur, vel corpus extenuetur diætiæ admodum rigorosis, hæc tamen omnia ipsi nec quidquam noceant, quin potius sanant; Econtra vero alius, qui noxios illi tametsi lapidos & palato gratos fructus ministrat, aut generosa illi vina furtivè porrigit, vel in vehementissimis febribus suæ ardoribus aquam congelatam obtrudit, non solum saluti suæ neutiquam cooperabitur, verum & ipsam esse mortem quanto citius accelerabit; Eadem prorsus differentia intercedit inter eum qui nos de erroribus nostris charitative corrigit & reprehendit, & alium qui eisdem defectus nostros excusât, & abscondit, imò eisdem potius virtutis indolem referre deprædicat; Primus salutem quoniam nostræ sibi curæ esse ostendit, alter vero quod iam Dei nobis conciliemus, pro nihilo ducit. 9. S. Bernardinus Senensis animum ex functionibus signis, è quibus Divinum adversus impios conceptum iram conjicere possumus, hoc esse dicit, si videlicet Deus permittat, ne ullus nobis præsto sit, qui nos corrigit & reprehendat, sed potius qui adulando nobis blanditur: *Magna ira Dei ut deprepetur, & ad sit adulatio.* Philosophi naturales de urso referunt, quod quando caput ex superabundanti sanguine gravatum esse deprehendit, protinus ex quodam naturali instinctu alvearia adeat, ad quæ dum proximè de apum melle, cuius avidissimus est, sese exartaturus appropinquat, apes exasperatæ & turmatim egredientes ipsum per totum caput aculeis suis pungendo, pluries lædunt, non intelligentes quod puncturæ illæ, & per eandem elicitus sanguis ad exonerandum capitis dolorem plurimum interserviat. Ac proinde de Julio Cæsare nonnulli dicunt, eum per sæpe peroptasse, ut ad instar uris curari posset, id est, ut per bonorum amicorum correctiones, (tametsi in alio quodam sensu eadem displiceant) ejus emendari possint defectus: *Melius est à sapiente corripri, &c.* S. Augustinus quemdam qui se ab alio boni illius spirituales percipio reprehendi agerrimè fovebat, speciali quadam ad eum directâ Epistola convenit, illumque virtuosissimum in hoc opus præstitisse probavit: *Colatorem, inquit, & disputatorem; non assentatorem & adulatorem se esse cupiebat, nam hoc est omnium peccatorum, quo Propheta non vult impingui caput, maxime severè misericordiam iusti emendari, quæ leni adulationis unitione laudari.* 10. Prima quidem facie paradoxum videri posset, si quis magis à nobis detractorem, quam adulatorem desiderandum esse diceret; & tamen revera ita est. S. Augustinus illa verba Psalms 39. *Convertantur retrosum, qui volunt mihi mala,* ponderans, eandem de illis explicat, qui fictè & adulatorie bona de nobis loquuntur; *Sunt non boni, inquit, qui bona volunt, & ipsi cavendi, id quod paulò post melius declarat, dicens;*

Pf. 39. v. 16. S. Greg. 1. 1. in Ezech. Adulator magis nocet quam vituperans. S. Aug. 1. 8. Pf. 69. Sap. 3. 8. Prov. 27. v. 11. Correctio sanatur, Adulatio necat. Non reprehendi signum Dei iustæ. S. Bern. Sen. 1. 3. serm. de multiplici mendac. ars. 2. c. 2. Eccl. 7. 6. S. Aug. 1. 2. ep. 147.

Adulator magis cavendus quam detractor. S. Aug. in Pf. 39.

cens : Laudatur peccator in desiderijs anime sue, qui iniqua gerit, benedicitur ; Mala sua dicit lauda ; Denique comparationem detractorem inter & adulatorem instituit, & dicit : Utrumque genus hostis fuge, utrumque cave : ille facit, iste blanditur, utrumque malus, ille iracundus est, iste in laude subdolos ; ille reprobandus est, iste laudator.

11. Hugo Cardinalis super illa verba : Benedictus Dominus, qui non dedit nos in captivum dentibus eorum, optimè observat, detractionem tritissimam fieri posse : Trinò malum aliquod falsum alicui imputando. Secundò malum aliquod verè paratum ampliando & exaggerando. Tertio actum aliquem laudabilem & bonum extenuando & diminuendo : Hisdem verò tribus modis, nobis quoque nocere potest adulatio. Primo rem aliquam male factam excusando & extenuando. Secundo eandem magnificando & extollendo, adeò ut laude digna esse videatur. Tertio ei qui adulatione delinitur, bonum aliquod attribuendo, quod in ipso neutiquam reperitur. Verumtamen hæc detractionem inter & adulationem intercedit differentia, quod illa cautos & circumspectos efficiat, ne eremus, ut detractor mendax fuisse cognoscatur. Adulatio vero peccatum magis in nobis fovet, & canonizat illud. Detractores quidem bonæ famæ nostræ inimici existunt, at verò longè deterius est, quod ab adulatoribus in nos damnium resultat. Unde Seneca ait : Gratia adulatur, qui potentiam extollunt, omnes autem sunt hostes, aut esse possunt. Is qui facultates, vitam aut honorem & reputationem tuam tibi eripit, bonum quoddam tibi auferit transitorium, nam prædicta omnia mera sunt bona temporalia, at vero adulator bona tibi eripit spiritualia & æterna. Et idè S. Hieronymus, Pulchre, inquit, adulator apud Philisophos deservit blandus inimicus. Quot enim animarum prædam serpens ille astutus per hanc adulationis viam inferno comparat ? Idipsum Didacus Stella aptissima quadam similitudine perfectus enucleat ; Dicit enim : Rusticus qui in agro suo strepitum vocis edit, vel in pomario suo lapides in arboris cujusdam ramos projicit, volucres quidem segeti vel fructibus infestas fugat, sed non capit, astutus autem auceps potius dulci sibilo vel cantu aviculas rebus suis illaqueat, sibiloque seducit, ita Demon non ut venator ex persecutionibus & capis, quot adulationibus, quæ dulciter auribus nostris insulant.

12. In Prophetia Jeremiæ facit textus ait : Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam, vocavit Dominus nomen tuum : ad vocem loquelæ, grandis exarsit ignis in ea, & combusta sunt frætata ejus. Nostrine, undenam hæc tot pulcherrimorum fructuum destructio & combustio exorta fuerit ? Propheta idipsum perspicuis verbis edicit, nimirum ab impetuosi cujusdam venti turbine, id est, ex vehementis cujusdam vocis sono ad vocem loquelæ grandis exarsit ignis : At vero quemam fuit vox ista, unde flamma isthæc exarsit ? In Parabolis Salomonis legimus, quod qui benedicit proximo suo voce grandi, de nocte conjungens, maledicenti similis erit. At vero dicit aliquis, hæc sibi invicem manifestè contradicere videntur, quod si enim talis benedicit, quomodo maledicere dicitur ? Tigrina legit : Laudantis proximum suam magna voce. Septuaginta autem vertunt : a maledicente nihil differre videtur. Ecce tibi igitur quod idem sit dicere, Ad vocem loquelæ grandis, quod ad Favonium adulationis ventum, qui omnes bonorum operum fructus destruit, perdit, consumit, & comburit, efficiendo, ut in eo, cui adulatio obruditur, adulatio vanam gloriam suscitet, quodque idem de se plus nimium præsumens in superbiam evanescat, virtutesque esse existimet eas res, quæ verè & in substantia sepulchri enoria vitia existunt. Unde S. Greg. ait : Vox grandis loquelæ est fœvor adulantis, ad vocem ergo loquelæ grandis exarsit ignis in ea, quia in magnitudine favoris flamma in corde accenditur de amore laudis. Hoc autem periculum non causetur à persecutoribus, detractoribus, & contumeliatis, imo hi omnes potius occasionem subministrant exercendi virtutem mansuetudinis, humilitatis, mortificationis, charitatis, sed damnium istud potius ab adulatione sui que ipsius complacentia originem suam deducit. Pergit ulterius S. Gregor. ostendere quod adulatio operum bonorum merita omninò evacuet ; Unde dicit : Vel quæ bene gesta, vel quæ sanctè sunt dicta depererant, cum tamen non amore Domini, sed intentione transitorie laudis sunt.

13. Observationem quamdam non minus ingeniosam quam moralem me legisse recorde super illa ab increta sapientia ad Demoniacum illum prolata verba : Scio quis sis Sanctus Dei. Hæc enim astutus ille serpens infernalis, prout superius tetigimus, eo sine pro tulit, ut Christo adularetur, qui prout eidem protinus & sine mora respondit : Obmutescit. In Græco est : Inreparavit illum. Porro eundem modum loquendi & Demoniacum increpandi modum ( prout observationis hujus Author optimè considerat ) Salvator noster usurpavit, quando obtortam maris temptasset sedare voluit ; Tunc surgens imperavit ventis & mari ; In Græco habetur : Inreparavit : In S. Marco autem habetur : Dixit mari : tace & obmutescit. Verum inquis fortasse, quemam inter linguam quamdam adulatorem, & tempestatem maritimam esse potest proportio ? Magna profecto, quia sicut hæc efficit, ut navis aliqua periculosissimis meribus & thesauris onerata ab istodem sese exonerare cogatur, imò ut ipsam totaliter in profundum maris submergat, deperat & naufragetur : ad eundem quoque modum lingua adulatoria sufficiens est ut animam divitijs coelestibus refertam vel totaliter exinaniat, aut vero in æternam perditionis abyssi naufragari faciat. Hæc veritas Chrysostrum movit, ut Evangelicum hoc nobis consilium insinuarè valeat ; Quare si adversaria nonnullis decet, adulatores magis quam contumeliantes odisse oportet. Hujus rei in Salvatore nostro, cujus qualibet actio nostra est instructio, exemplum pariter & instructionem habemus ; Hunc enim maligni Scribæ & Pharisei mulieriam calumniati fuerunt, ipsamque pro viribus improperijs onerare conati sunt, dum eum nunc Samaritanum, mox meribulum & potatorem, denique seductorem appellarunt ; imò enormiorem in filium Dei contumeliam atque calumniam evomere aut adinvanire non potuerunt, quam dum ipsam Demoniacum appellarunt : In Beelzebub principe Demoniarum ejicit Demonia ; Et tamen nec ad hanc, nec ad aliam quamcumque excogitabilem calumniam aut improperium Christi ad indignationem vel aliqualem iræ motum commoveri potuit, præterquam aperte & in faciem ei adulari præsumpsit, dicendo : Magister, scimus quia verax es, & viam Dei in veritate doces, & non est tibi cura de aliquo ; Et quidem tamen totum hoc quod dicebant, verissimum fuerit, non tamen apud ipsos, sive in opinione ipsorum, qui ore suo benedicebant, & corde suo maledicebant ; hæc etenim est omnium & singulorum assentantium conditio, quod interius omninò contrarium sentiant illius quod in aliquo, quem circumvenire suis blanditijs nituntur, exterius commendat & laudat. Unde Beatus Albertus Magnus ait : Blandiantur à quatuor ; ab auctoritate Magistri : à veritate sermonis : à veritate doctrinæ ; à veritate iudicij, sine personarum acceptione. Et quidem titulus veritatis à Christo acceptatus fuerat, qui de seipso dixit : Ego sum via, veritas, & vita, non tamen illum acceptare voluit, quando ipsi fuit adulator & sola lingua, non verè ex corde attributus. Similiter in injurijs quidem illarum mansuetus fuit, verumtamen hic continere se non potuit, quo minus indignationem suam foris proderet, dum sequentibus verbis illos fuit objurgatus : Quid me tentatis hypocrite ? Non secundum sermones eorum pacificos blandè respondit, sed secundum conscientiam eorum crudeliter aspera dixit, inquit ibidem Venerabilis Beda. Enimverò per hanc ei intencam adulationem mortem illi machinam contendeabant, ipsamque in sua retia implicare satagebant.

14. Chrysostrum optimè ponderat, quod Christus idem Scribæ & Phariseis, in alia quadam occasione ei dicentibus : Magister volumus à te signum videre, protinus responderit : Generatio mala & adultera, hancque Salvatoris objurgationem cum alia quadam reprehensione & iræ motu combinando scribit : Cum illi respondisset & contumeliose interrogant, mansuetè ac leniter respondet : cum verbè assentantur non meditantur utrarum acrimonia. Similiter S. Bernardus in illa verba : Capite nobis vulpes parvulas quæ demoliantur vineas, commentans, eadem de damnis ei qui adulationibus circumvenitur illatis exponit, simulque in comparationem detractores & adulatores committens dicit : Pessima vulpes occultus detractor, sed non minus nequam adulator blandus.

DISCURSUS VIII. ARGUMENTUM.

Adulatio genericè nequitia appellatur, ut tanto magis ejus exprimitur malitia, utpote quæ hypocritism fecum subinfert : Et ideo quantum Christo abominabilis sit ostenditur.

THEMA.

T H E M A.

Cognita autem Jæsus nequitia eorum, ait : Quid me tentatis hypocrite ? Matth. 22. 28.

Adulatio nequitia est.

1. Non solum averso quam Salvator noster se erga hosce adulatores habuisse testatus est, notabilis fuit, verum etiam titulus, quo adulationem insignivit, dum vitium hoc genericè nequitiam appellavit : Cognita autem Jæsus nequitia eorum ; Neque enim in dubium revocari potest hæc à perveris hujus hominibus Christo attributas laudes ex solo adulationis motivo processisse. Universa hæc laus, inquit Caeteranus, ex adulatoria officina ad provocandum Jæsum, ne timeat presere Deum Cæsari, procedit. Ehem quid est hoc ? Quænam umquam impietior iniquitatis inveniri aut excogitari potuit, quam quæ ad talem tamque enormem pertingit temeritatem, qua Dei filium, ut æterni Patris sui honorem & gloriam mortalium cuidam homini posthabere, & infigere non dubitet. Porro Regius Propheta David pulchre hoc vitium hujusce verbis describit : Lingua tua concinnabat dolos, quia adulatorum præcipue proprium est ad seducendum & decipiendum homines dolos & technas texere. Venerab. Beda super illo Prov. textu : Homo qui blandis siliquis servilibus loquitur amico suo, vete expandit grassibus suis, hanc gloss. adhibet : qui siliquis servilibus proximam laudat, illi quidem parat insidias : at vero quod proposito nostro quam maxime deservit, est, quod vitium hoc antecesserit titulo malitia nominariit : Os tuum abundavit malitia, & postea subjiciat : Et lingua tua concinnabat dolos. Etenim huic vitio dediti proprio adulatoris nomine non appellantur, sed generico nomine dicuntur peccatores : Si te laudaverint peccatores, inquit Sapiens : & ante ipsum eodem profus nomine ab ejus Patre Davide Rege nominati fuerunt : Oculum autem peccatoris non impinget caput meum : Unde B. Petr. Damian. hanc deducit consequentiam : Quibus nimirum Scripturæ testimonij patenter ostenditur, quia quisquis adulatur, generale peccatorum nomen per auxilium specialiter promeretur ; Et cum P. Jahnista dicat, quoniam laudatur peccator in desiderijs anime sue, & iniquus benedicitur.

Caeter. in Math.

Ps. 49. v. 19.

Prov. v. 5.

Bed. in c. 29.

Prov. 1. v. 10.

S. P. Dam. l. 2. Ep. 3.

Ps. 10. v. 3.

In adulatoribus plurima vitia. S. Bern. t. 2. ser. 16. art. 2. c. 3.

S. Thom. 2. 2. q. 115. art. 2.

Tertull. Apol. 34.

Sen. ep. 123.

Adulator transformat se ut Chamæleon.

Ps. 34. v. 14.

Adulatio peccata.

Ecl. 11. v. 35.

Prov. 29. v. 12.

Janfen.

ibid. v. 29.

Marc. 4. v. 39.

Adulatio vitioribus spoliat.

D. Chrysostr. hom. 88. in Math. v. 57.

Instructio.

Luc. 11. 15.

Math. 22. v. 16.

Adulatores Contrarium sentiant.

Alb. Magn. in Math. 22.

Joan. 14. v. 6.

Bed. ibid.

Math. 12. v. 38. 39. Chrysostr. hom. 44. in Math.

Cant. 2. v. 15.

S. Bern. serm. 63. in Cant.

dem Principes libenter auscultant, sunt adulationes, quæ bus falso laudantur quædam in Principibus.

5. S. Bernardus Senensis in sermone quodam, quem de desiderabili veritate intulit, quædam adfert S. Bernardi auctoritatem, in qua adulator & Diabolus pares habentur : dicit enim : Mirabilis insania, irascimur sananti, & non irascimur vulneranti ; sanans est prædicator, sed vulnerans est Diabolus & adulator.

6. In illa S. Joannis Apocalypica visione, de qua hoc eodem verbo, in primo Discursu egimus, Draco infernalis tertiam stellarum partem cauda sua post se traxisse dicitur. S. Thomas ibidem, vel quisquis est Author, ait : Cauda deceptio fraudulenta, quæ celant vitia & vitiorum incommoda, sicut cauda celantur tarpia. Adulatorum namque pervulgatum vitium est, quod aliorum vitia celent & abscondant ; cum hoc tamen præjudicio, quod sicut ignis diu violenter reclusus, vehementiori cum impetu postea erumpit, ita quoque vitia quæ excusantur dum reprehendi debebant, sic cooperta, laudata, & exaltata, magna cum impunitate crescunt ; Unde postea fit in ijs quibus adulatio obruditur, quod dum devotè peccatis pudor, lætantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Imo etiam illi qui extrinsecus quidem se ab attributis sibi laudibus averse esse, in ijsque sibi minime complacere simulant, intrinsecus tamen ut plurimum sibi in ijs complacent. Unde S. Hieronymus ad Demetriadem ait : Sepè adulationem resistimus verbis ad faciem, & in secreto muris fovemus.

7. Porro advertendum est, quod tametsi Salvator noster omnes habuerit in se virtutes in gradu supremo & heroico, præ omnibus tamen mansuetudinis majorem rationem habuerit ; ad quam Propheta Evangelicus alludit, dum ait : Nec audietur vox eius foris, ... inam famigam non extinguat. Hanc discipulis suis præ cunctis alijs imitandam proposuit, dicens : Disce à me, quia mitis sum, & humilis corde ; Hanc quoque semper, & præcipue in injurijs sibi illatis exercuit : Sustinuitur approbrijs ; Et tamen ( quod sine admiratione videri nequit ) in ea occasione, in qua nullatenus injuriatus, sed potius multis dudum enormis honoratus & commendatus fuit à Scribis & Phariseis dicentibus : Magister, scimus quia verax es, & viam Dei, &c. tanta cum acerbitate irascitur, Quenam obsecro indignationis hujus causa exiit ? Pro resolutione sciendum, quod Christus non solum appelleret, sed verè fit ipsissima veritas : Et ideo dicit : Ego sum, veritas ; Et coram Præside Pilato ait : Ego ad hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati : Adulatio autem veritati ex diametro opponitur, & ideo eandem quovis tempore & loco summè detestatur. Ipsi quidem ad eum se contulerant, ut eum interrogarent, id tamen ex mera fictione animique duplicitate faciebant, qualis in eo candor & integritas esset, minime intelligentes ; Candor enim est laxis æternæ ; Lux quoque adulari nescit, unde dicitur : Solem illum oriri facit super bonos & malos. Ipsi quidem se illum consulere vellet, aut consilij capiendi illum accedere simulabant, sed finis eorum erat, ut caperent eum in sermone. Dionysius Carthusianus dicit : Capere, id est, reprehendere : In Græco verò capere idem significat quod illaqueare ; Adulatores namque jucunda, & læta facie blandiuntur, non ad alterius bonum, sed ob proprium suum interesse, ab eo cui adulantur, beneficijs affici, in honore haberi, interque ejus amicos se numerandos esse sperantes. Et ideo mirum non est quod velut iratus & exasperatus illis respondeat, dicens : Quid me tentatis hypocrite ? Porro tentare proprie ad Demoniacum spectat, ideoque adulatores qui alios tentant instrumenta sunt & cooperatores Diaboli, prout Discursu primo hujus tituli vidimus. Didacus Stella prædicta verba considerans scribit : Docet Christus adulatores esse fugiendos, tanquam hostes anime viciatissimos, quos non audiendos, sed abiciendos, deteriores cum sunt, quam manifesti persecutores ; Imò addi potest, ipsos non solum longè magis quam persecutores, verum etiam impensus quam ipsosmet Demones vitandos esse ; naturali namque quoad hos horrore percillimur, nec quidquam isdem confidimus, cum per experientiam & fidem nobis illos animæ nostræ inimicos esse constet ; at vero ab adulatoribus, dum illis velut intimis amicis nostris fidem adhibemus, verum esse credentes quod dicunt, decipiuntur & defraudamur, atque in peccatis & vitijs nostris fovemur, & ideo in præcipuum æternum ab illis nos proturbatos esse compertimus.

Diabolus. S. Bern. t. 3. art. 2. c. 1.

Adulatores celant vitia. Apoc. 12. v. 4. S. Th. ibid.

S. Hier. ad Virg.

Is. 42. v. 2. & 3.

Math. 11. v. 29. Thron. 3. v. 30.

Math. 22. v. 16.

Joan. 14. v. 6.

Sap. 7. 26. Math. 5. v. 45.

Dion. Car.

Adulatores laudant ob proprium interestesse.

Cooperatores Diaboli.

Did. Stel. in c. 20. Luc.

Psalms. 106. v. 4. Berch. d. 8. v. 1. Adulatio.

In c. 6. Luc.

Laudati cœcis similes.

Adulatio hypocritis.

Joan. 9. v. 27 & 28.

Chryst. h. 7. 1. in Matth.

Interl. ibid.

Hug. Card. ibid.

S. Hieron. in Matth. Christus nullo adulari voluit.

Joan. 6. v. 69. 70.

Ibid. v. 71.

S. Epip. de malo lingua.

Salvator adulari noluit.

8. Berchorius illum Psalmsi textum: Eraverunt in solitudine, in magno: viam Civitatis habitaculi non invenerunt, de adulatoribus explicat, dicens: Dicitur de istis, isti enim qui ab adulatoribus ducuntur in via, & non in via, & qui ab ipsis in suis erroribus confocantur, isti pro certo sunt vel erant in solitudine infernalis condemnationis, nec intrabant civitatem æternæ consolationis. Didacus Stella super illa verba quæ Divinus Magister noster in Cap. 6. S. Lucae dicit, nimirum: Vae cum benedixerim vobis homines, scribens dicit: Verbum illud, vae, comminationem in se continere suspitione perditionis. Idem vero Author eadem occasione adducit gravem illam, quàm sacrilegi Judæi Redemptori nostro in nocte Passionis ejus irrogarunt, contumeliam, quando volebant faciem Domini, & saltaantes dicebant: Ave Rabbi: Sic adulatores laudando excecant, & cœcis enim bene audit quod dicitur, sed non videt, quid mali ei inferatur, sic ille qui decipitur, adulationem audit, sed non videt quantum mali illi proveniat. Bene etiam idem Author observat, quod sapientissimus Magister noster dixerit: Omnes homines, quæ malam non est à bonis hominibus benedicti, ac malum est benedicti à malis, qui non nisi mala laudare consueverunt.

9. Salvator quoque noster eos quos Pharisei ad ipsum miserant, discipulos, Hypocritas appellavit, est enim quædam hypocritis species ipsa adulatio; Hypocrita enim exterius se austerum fingit, cum tamen interius contrario modo se habeat: adulator quoque eodem modo id quod interius non approbat neque commendat, assentatorie vocis modulo extrinsecus laudat. Ipsi quidem Christum Magistri nomine appellant; Magister scimus, &c. et tamen ex verbis antecedentibus ipsos non alium quam Phariseos Magistrum suum agnoscere, clare deducitur; Ideo de illis Evangelista dicit: mittit ei discipulos suos. Similiter quando cæcus ille à Christo illuminatus eos interrogavit: Numquid & vos vultis discipuli ejus fieri? arroganter responderunt: Tu discipulus illius sis, nos autem Moyses discipuli sumus. Dicunt præterea: Scimus, quia verax es; quomodo igitur dicebatis, seductor es, & Daemonium habet, & non est à Deo. Unde patet quod eum interius non crederent esse talem, quem quidem foris prædicabant: Sed intentio & sensus eorum erat, ut laudatis [inquit Interlinearis] mysterium sui cordis aperiat, eosque velit habere discipulos. Hugo Cardinalis ait: Laudant & blandiuntur, ut tamquam à simplici & idiotâ, extorqueant ab eo secretum cordis sui, putantes quod velit eos habere discipulos, sed frustra, quia non quærebant laudes hominum. Optime observavit S. Hieronymus, quod Christus est pauperimus; nulli tamen adulari voluit, id est in urbe hospitium reperire non potuit, sed foris illud querere debuit apud pecudes. Responsio, quam S. Petrus Magistro suo interroganti subiunxit, in S. Joanne pulchre describitur, ait enim: Domine ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes, & nos credidimus & cognovimus, quia tu es Christus filius Dei. Quidnam verò Christus Salvator ei immediate subiunxit? respondit eis Jesus: Nunc ego vos deo dæcem elegi, & ex vobis unus Diabolus est? Dicere aliquis possit, valde inopportuna videri hæc Petro à Christo datam responsum; Undenam enim illam Petrus promeritus fuerat? Numquid verò tempus aliud opportunitus expectari poterat, in quo sacrum illud collegium commonefaceret, unum ex ipsis esse, qui ad ipsum tradendum inducendus esset; cur igitur idipsum modo extra omnem sibi datam occasionem coram illis prodit? Notandum est igitur, quod tunc discipuli ipsillimam veritatem dixerint, nempe quod verba ipsius verba vitæ æternæ essent, quodque Filius esset Dei altissimi, attamen quia nos in actionibus suis erudire volebat, id est quando à discipulis suis laudabatur, id sibi displicere, seque à laude sua alienum esse demonstrare volens, ea verba protulit, quæ eodem haud immerito contritari potuissent. Unde Chryostomus ait: Ne quis assentationem suspicaverit tua locutus est, quasi dicit, nihil mihi persuadet, ne malos arguam, nolite putare me laudam referant gratia adulatorem.

10. In S. Epiphania legimus verba sequentia: sermionibus mendaciæ aurem nequaquam præbuit, os suum aperiens acetum cum selle gustavit, qui celestis verba caribus excipere receperunt, os proditori osculandam exhibuit, & deceptorum responsum dare noluit: sic & tuam os maledictis osculandam præbe, nam si tuam illis os præbevis, osculam illos condemnabit: si autem illis accommodaveris, jam te verborum gustus occidet. Imò Salvator adeo ab omni minima adulationis umbra

alienus fuit, ut in ipso meto diei Palmarum triumpho, quando tanto cum honore & gloria, cumque tot supremæ Reverentiæ demonstrationibus, vocibusque festivis quibus ipsum Filium Dei & Messiam esse acclamabant, excipiebatur, templum ingressus propria manu sua contextis flagellis vendentes pariter & ementes percussos foras turpiter eiecerit, cum tamen verisimile fit inter hosce vendentes vel ementes multos fuisse, qui suas ipsi & asino, cui insidebat, vestes subtraherant. Imo eodem in loco eos pariter in sua prædicatione abque ulla temporis interpositione, de vitijs perveris que moribus ipsorum acerrime reprehendit, adeo ut circa vesperam ejusdem diei in vastissima illa urbe Hierosolymitana invenire non potuerint, qui vel unius noctis ipsum dignatus fuisset hospitio; unde & in Bethaniam aliquot Stadijs ab Hierosolymis distantem, torus famelicus sese recipere coactus fuit; cuius rationem Glossa interlinearis hæc verbis edidit: [Et circumspicitis omnibus, cum jam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim.] Iamque paupertatis fuit, & ita nulli adulatus, ut in tanta urbe nullum hospitium inveniret.

11. Quando turbæ per Christum in deserto miraculose cibata post prodigiosam illam Panis & piscium multiplicationem, ipsum in Regem suum eligere decreverant, confestim ipse se in montem fugâ subduxit; Et tamen quis est, qui de ipso scriptum esse nesciat: Ego autem constitutus sum Rex ab eis super Sion montem Jerusalem ejus? Ipse vix nato tres illi coronati Regum orientalium vertices ab oriente illico recesserunt, ut debite servituti illi præstarent homagium, & interrogantes: Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Imò insuper advertendum est, quod ut ex textu S. Marci habetur: Statim coegit discipulos suos ascendere navim. Cur observo ipse suos quasi violenter ad proficiscendum urgebat, ipse autem studiosè sese abscondit? Nimirum sciebat quod illa hominum multitudo ad se in Regem eligendum ex solo adulationis instinctu moveretur. Ceterum in alia quadam conjunctura quinquam sensus sui essent, satis superque manifestavit, nimirum quando unitim clamabant: Non habemus Regem nisi Cæsarem suam; igitur ab hoc vitio animi averfionem demonstrare nobis voluit; & ab hac suos quoque quæ totius & sine mora recedere & elongari voluit. Porro multitudo illa à Christo rejecta dum illum sibi Regem statere decrenebat, nequaquam Christi virtutes & merita remunerare intendebat, aliàs jam dudum postquam tot perperasset miracula, totque Divinitatis suæ signa ediderat; eum tamquam verum Deum, & veluti illum in cujus sermone scriptum legitur: Rex Regum, & Dominus Dominantium, utique adorassent: nunc verò ut ipsos sustentando istique benefacendo usque & usque proferebatur, ipsum velut interestat ad Regnum evenerere cogitabant. Jesus ergo cum cognovisset, fugit in montem.